
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210 Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, 
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 032/2022
Data da Instauração: 02/02/2022
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou vulnerabilidade social do(a) 
Sr(a). M. N. S. T., pessoa idosa com 73 anos de idade, e demais providên-
cias que se fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais 
envolvidos;
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 884378
PORTARIA Nº 0903/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 
15/1/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 196/2022/ST-DSG, de 3/10/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 14844/2022, em 3/10/2022;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 22;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, objetivando apurar 
eventuais faltas funcionais praticadas pelo servidor registrado sob a 
Matrícula nº 999.248, ocupante do cargo de Motorista, por infração, em 
tese, ao disposto no art. 177, incisos IV, VI e IX, todos da Lei Estadual n.º 
5.810/1994.
II - DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA nº 0812/2022-
MP/PGJ, de 3/3/2022, publicada no D.O.E. de 7/3/2022, composta pelos 
servidores estáveis CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS (Presidente), 
JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA DE SOUZA 
(Membros), para atuarem no procedimento.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 02 de dezembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 884367
Extrato da PORTARIA do Procedimento Preparatório nº 035790-
003/2022 – MP/2ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. 
JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 035790-003/2022.
Informa que os termos da PORTARIA já estão disponíveis no Portal de Consultas 
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
PORTARIA nº 028/2022
Data de Instauração: 02/12/2022
Objeto: apuração de possíveis irregularidades em licitação referente ao 
Pregão Eletrônico nº 007-2022, da Secretaria de Estado de Educação – 
SEDUC, que visa o registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção predial, 
preventiva e corretiva com o fornecimento de materiais necessários, visan-
do execução de atividades de manutenção, reforma e reparos de instala-
ções prediais, elétricas, hidro sanitárias, telefônicas, lógicas de climatiza-
ção e de construção civil em geral para atender as necessidades da SEDUC 
em suas edificações das diversas unidades educacionais em todo Estado..
Interessado: 2ªPJ/DPP/MA.
Investigado: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
Promotor Dr. JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS.

Protocolo: 884368
EXTRATO DA PORTARIA Nº 37/2022-MP/2° PJ/MA/PC/HU/CF
A 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 000176-440/2022, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 37/2022-MP/2° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 000176-440/2022
Objeto: “Acompanhar e fiscalizar o cumprimento do Plano Diretor Do Muni-
cípio de Ananindeua, especificamente sobre a revitalização asfáltica da rua 
“A”, Bairro Centro, nesse município.
Órgão de Execução Ministerial: 2° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 884394
EXTRATO DA PORTARIA Nº 64/2022/7ªPJI
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°, inci-
sos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério Público 
e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a Instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 003658-040/2022 que encon-
tra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal, situada na Av. Maximino 
Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 64/2022-7ªPJI
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: L. D. S. E. S.

Assunto: acompanhamento da possível situação de vulnerabilidade que o 
adolescente possa estar inserida, bem como inserção desta em programas 
socioassistenciais e de politicas públicas setoriais.
TATIANA FERREIRA GRANHEN - Promotora de Justiça

Protocolo: 884403
Extrato da PORTARIA Nº033/2022-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento constitucio-
nais previstas no art. 129, incisos II, III, IV e IX, da Constituição Federal, 
nos arts. 8º e 9º da Lei n.º 7.347/8 5; no art. 25, IV, alíneas “a” e “b” e 
26, I e V, da Lei n.º 8.625/93; no art. 54, I, alíneas “a”, “b”, “c” e “d” da Lei 
Complementar n.º 057 de 6 de Julho de 2006, nos termos do art. 31, II, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo SIMP Nº 000621-043/2022, que se encontra a disposição 
na Promotoria de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – 
Centro – CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
PORTARIA nº 033/2022-MP/PJTS
Investigado: Sigiloso
Assunto: Sigiloso
Guilherme Lima Carvalho - Promotor de Justiça

Protocolo: 884407
Extrato da PORTARIA Retificadora - Inquérito Civil nº 000092-
151/2022– MP/2ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSE 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS torna pública a retificação da PORTARIA 
nº 027/2022.
Informa que os termos da PORTARIA já estão disponíveis no Portal de Consultas 
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
PORTARIA nº 029/2022.
Objeto: Retificação da PORTARIA nº 027/2022, no que tange ao seu objeto 
de investigação, para constar: apuração de suposta manutenção irregular 
de pessoas no serviço público, como servidores temporários ou cargos 
comissionados e serviços prestados, por favorecimento indevido.
Interessado: 2ªPJ/DPP/MA.
Investigado: Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV
Promotor Dr. JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 884544
EDITAL Nº 29, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022
VI CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE SERVI-
DOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
O Presidente da Comissão, usando de suas atribuições legais torna públi-
ca, para ciência dos interessados, o resultado preliminar da avaliação de 
títulos do VI Concurso Público para o provimento de vagas e formação de 
cadastro de reserva em cargos de nível médio e superior do quadro de 
pessoal do Ministério Público do Estado do Pará, conforme o Edital nº 1, de 
13 de maio de 2022.

Cargo Inscrição Nome
Avalia-
ção de 
Títulos

ANALISTA JURÍDICO 330056081 Abel Da Silva Pires Neto 0,25

ANALISTA JURÍDICO 330121815 Adriana Fernandes Dainezi 0

ANALISTA JURÍDICO 330080473 Ágata Esthéfane Das Chagas Gentil 0

ANALISTA JURÍDICO 330096960 Alana Farias Santos 0,5

ANALISTA JURÍDICO 330182946 Alexandre Rufino De Albuquerque 0,25

ANALISTA JURÍDICO 330061242 Alexsandro Sousa De Oliveira 0

ANALISTA JURÍDICO 330094004 Aline Silva De Almeida Galúcio 0

ANALISTA JURÍDICO 330114673 Allan Cassio Pereira Baia De Almeida 0,25

ANALISTA JURÍDICO 330163354 Allan Rodrigo Dias Mesquita 0

ANALISTA JURÍDICO 330137486 Amanda Barros Luna 0

ANALISTA JURÍDICO 330058004 Amanda Brena Souza Da Costa 0,25

ANALISTA JURÍDICO 330070587 Amanda De Paula Nogueira Lima Eismann 0,25

ANALISTA JURÍDICO 330037054 Ana Carolina Rodrigues Da Silva 0

ANALISTA JURÍDICO 330092473 Ana Clara Monteiro Cordeiro 0

ANALISTA JURÍDICO 330057018 Ana Luiza Nunes Marinho De Araújo 0,25

ANALISTA JURÍDICO 330018783 Ana Paula Charone Baetas 0

ANALISTA JURÍDICO 330116282 Ana Paula Lima Monteiro 1,75

ANALISTA JURÍDICO 330137889 Ana Vitoria Ximenes De Sousa 0,25

ANALISTA JURÍDICO 330114014 Anamaria Ferreguete Crispino Cunha 0

ANALISTA JURÍDICO 330077823 Ananda Aboim Lima Pereira 0,25

ANALISTA JURÍDICO 330054787 André Luiz Pessôa De Méllo Filho 0

ANALISTA JURÍDICO 330051237 Andre Watkins Freire 0,25

ANALISTA JURÍDICO 330111087 Anibas Ferreira De Souza Neto 0


